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Velkommen!

er du interesseret i, hvordan den aktuelle forskning 
om indeklima og sundhed i boliger kan omsættes til 
praksis og føre til nye produkter, bedre boliger og en 
bedre sundhedstilstand? og vil du gerne netværke 
med andre professionelle, som deler din inter esse? så 
bør du bruge tirsdag 17. april på at deltage i konferen
cen Indeklima og sundhed i boliger 2012.

På konferencen bliver du ført ajour med den forskning, 
som lige nu foregår i regi af Center for Inde klima og 
sundhed i boliger (CIsbo), der er et forskningscen
ter uden mure, oprettet og finansieret af realdania. 
samtidig får du en dialog med forskerne om, hvordan 
deres forskningsresultater kan nyttiggøres gennem 
innovation og produktudvikling, nybyggeri og reno
veringsprojekter. endelig kan du knytte nye samar
bejdsrelationer med såvel forskerne som konferencens 
øvrige deltagere.

CIsbo omfatter forskere fra nogle af danmarks vigtig
ste forskningsinstitutioner på indeklimaområdet:

•	Det	Nationale	Forskningscenter	for	Arbejdsmiljø
•		Institut	for	Byggeri	og	Anlæg,	 

danmarks Tekniske universitet
•		Institut	for	Folkesundhedsvidenskab,	 

Københavns universitet
•		Institut	for	Folkesundhed,	Aarhus	Universitet
•		Statens	Byggeforskningsinstitut,	Aalborg		Universitet

du vil møde alle forskerne i CIsbo på konferencen, 
hvor de præsenterer centrets forskningsprojekter med 
fokus på nyttiggørelse af resultaterne hos bygge riets 
parter.

Konferencens deltagere får mulighed for at indgå i en 
eller flere netværksgrupper, der rummer både forskere 
og praktikere, som efter konferencen kan udveksle 
ideer og erfaringer gennem temamøder  
og lignende. deltagelse i netværksgrupperne er natur
ligvis frivilligt, uforpligtende og gratis.

Velkommen på Indeklima og sundhed i boliger 2012. Vi 
håber at se dig i Københavns sydhavn 17. april.

Venlig hilsen
Torben Sigsgaard
Professor og leder af CIsbo
Institut	for	Folkesundhed,	Aarhus	Universitet



8.30 Indskrivning og morgenkaffe

9.00 Velkomst
   CISBO’s leder, professor Torben Sigsgaard og 

konferencens ordstyrer, overlæge Niels Ebbehøj, 
Bispebjerg Hospital

9.15  godt indeklima versus lavt energiforbrug: 
hvilken viden mangler vi for at kunne løse dilemmaet 
mellem indeklima og energiforbrug?

   Vicedirektør Søren Tegen Pedersen, Energistyrelsen

9.45  bedre luftkvalitet i boligen: hvordan kan vi nyttiggøre 
den nyeste viden om luftstrømme i boliger?

   Lektor Geo Clausen, Institut for Byggeri og Anlæg, 
Danmarks Tekniske Universitet

10.15  luftfugtighedens betydning: hvordan påvirker 
luftens fugtindhold afgivelse og optagelse af skade
lige stoffer og partikler?

   Professor Peder Wolkoff, Det Nationale Forsknings-
center for Arbejdsmiljø

10.45 pause

11.15  luftfi ltre i boliger: Kan vi vha. fi ltrering af luften for
bedre sundheden hos storbyernes befolkninger?

   Professor Lars Gunnarsen, Statens Byggeforsknings-
institut, Aalborg Universitet

11.45  sygdomme forårsaget af dårligt indeklima: 
hvilke indeklimafaktorer skal ændres for at reducere 
omfanget af luftvejs og hjertesygdomme?

   Professor Steffen Loft, Institut for Folkesundheds-
videnskab, Københavns Universitet

12.15  Konklusion på formiddagens program og oplæg til 
eftermiddagens gruppesessioner: hvor kan CIsbo’s 
forskning bringes i spil?

   Professor Torben Sigsgaard og overlæge Niels 
Ebbehøj

12.30 frokost og frisk luft

13.30 gruppesessioner  
   (Korte, indledende oplæg med efterfølgende 

diskussion)

  grUppe 1: laVenergiBoligerS indeklima
   lavenergiboliger har været kritiseret for dårlige inde

klimaforhold. hvor ligger de største udfordringer, og 
kan den seneste forskning om luftstrømme i boliger 
fx give nye løsninger på de modsatrettede hensyn til 
høj luftkvalitet og lavt energiforbrug?

  Indleder: Partner Klaus Ellehauge, Ekolab
   Moderator: Udviklingschef Susanne Højholt, 

Saint-Gobain ISOVER a/s

  fortsættes næste side...

program



...Program fortsat fra forrige side

  grUppe 2: indeklimaeT Som SalgSparameTer
   der har gennem de seneste år været arbejdet på ud

vikling af både indeklimastandard og indeklimaindi
katorer. Kan den seneste forskning om sammenhæn
ge mellem sundhed og indeklima kvalifi cere dette 
arbejde, og er der et voksende marked for boliger 
med et beviseligt sundere indeklima?

   Indleder: Teamleder Thomas Witterseh, 
Teknologisk Institut

   Moderator: Direktør Thorkil Kjær, 
Astma Allergi Danmark

  grUppe 3: oVerVÅgning af indeklimaeT 
   en række nye teknologier giver mulighed for at 

indbygge overvågningsmekanismer i materialer og 
bygningsdele samt mulighed for at visualisere må
leresultaterne. hvilke parametre bør tillægges sær
lig betydning, og hvordan kan overvågning af disse 
forhold give beboerne mere magt over deres eget 
indeklima?

   Indledere: Ingeniør Karsten Andersen, VELUX, og 
konsulent Marie Bruun Nielsen, DI Byggematerialer

   Moderator: Seniorforsker Eva Møller, 
Statens Byggeforskningsinstitut

  grUppe 4: indeklimamaSkiner
   ud over ventilationssystemer med varmegenvinding 

faldbydes i stigende grad også en række andre me
kaniske og elektroniske indretninger, som angiveligt 
forbedrer indeklimaet. nogle forskningsresultater 
kunne tyde på en positiv sundhedsmæssig effekt af 
at bortfi ltrere partikler fra indeluften. går vi en frem
tid i møde med generelt højere krav til luftkvaliteten, 
og hvilke teknikker virker?

   Indleder: Direktør Christen Galsgaard, 
Dansk Ventilation

   Moderator: Fagchef Belinda Marianne Eide Paulsen, 
Orbicon Leif Hansen

14.30 pause

14.45  opsamling på gruppesessioner og afsluttende 
diskussion

  Overlæge Niels Ebbehøj

15.45  CIsbo’s kommende forsknings og formidlings
aktiviteter

  Professor Torben Sigsgaard

16.00 afslutning



Tilmelding

Tilmelding på www.cisbo.dk/konference2012 senest  
10. april 2012.

delTagerafgifT

400 kroner inkl. moms

TranSporT

Transport til a.C. meyers Vænge 15:
•		Indkørsel	fra	Sydhavnsgade	til	P-plads	 

(bestil Pbillet ved tilmelding)
•		Bus	3A	til	Sydhavns	Plads,	hvorfra	ca.	5	minutters	gang
•		S-tog	til	Sydhavn	Station,	hvorfra	ca.	10	minutters	gang
•		Havnebus	991	til	Teglholmen,	hvorfra	ca.	15	minutters	

gang

kom med i CiSBo’S neTVærk

CIsbo er et forskningscenter uden mure, men også  
et netværk for professionelle praktikere med interes
ser i indeklimaforhold:  rådgiverne, de udførende, byg
gematerialeindustrien, bolig og ejendomssektoren, 
sundhedssektoren, forbruger og brancheorganisa
tionerne, myndighederne samt andre professionelle 
aktører

På www.cisbo.dk kan du registrere dig som medlem  
af netværket og dermed få løbende informa tion om 
aktiviteterne i CIsbo. som medlem af netværket får 
du også adgang til at deltage i de inter essegrupper, 
der bliver dannet i forlængelse af konferencen Inde
klima og sundhed i boliger 2012.

CIsbo er etableret af realdania for at frembringe og 
formidle forskningsbaseret  viden, der kan bidrage til 
at løse nogle af de mest påtrængende indeklimapro
blemer i vores boliger. det er af største betydning for 
centret, at forskerne har en tæt dialog med praksis 
om, hvordan forskningsresultaterne kan omsættes til 
konkrete indeklimamæssige forbedringer.

gå ind på www.cisbo.dk og se flere detaljer om cen
trets aktuelle  forskningsprojekter, registrer dig som 
medlem af netværket, og få kontakt med de enkelte 
forskere, såvel som andre medlemmer af netværket.


